

01541

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

December, 2018

**MPA-007 : REHABILITATION,
RECONSTRUCTION RECOVERY**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any five questions in about 400 words each, from the following questions in Section-I and Section-II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Examine the role of non-governmental organisations in disaster management and development. 10
2. 'Vulnerability reduction strategies have to be examined within the sustainable livelihood framework'. Discuss. 10
3. Explain the recent advances in housing technology. 10
4. Analyse the role of international agencies for reconstructions in disaster - affected areas. 10

5. Write short notes in about 200 words on each of the following :
- (a) HAM technology. 5
 - (b) Remote sensing and aerial photography. 5

SECTION - II

6. Explain the significance of stress management in dealing with victim's psychology in post-disaster phase. 10
7. Discuss the role of media in disaster management. 10
8. What are the major constraints in monitoring and evaluation ? 10
9. Analyse the policy issues underlying community - based disaster management with reference to the Gujarat experiments. 10
10. Write short notes in about 200 words on each of the following :
- (a) Role of self - help groups in recovery measures. 5
 - (b) ECHO disaster preparedness programme. 5

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण, पुनरुत्थान

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. आपदा प्रबंधन और विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का विवेचन कीजिए। 10
2. 'संवेदनशीलता न्यूनीकरण कार्यनीतियों को सतत आजीविका संरचना के भीतर जाँचा जाना चाहिए।' चर्चा कीजिए। 10
3. आवास प्रौद्योगिकी में नवीनतम विकास की व्याख्या कीजिए। 10
4. आपदा-प्रभावित क्षेत्रों में पुनर्निर्माण में अंतर्राष्ट्रीय प्राधिकरणों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 10

5. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) हैम तकनीक 5
- (b) दूर संवेदी तकनीक और हवाई फोटोग्राफी 5

भाग - II

6. आपदा-पश्चात चरण में पीड़ितों की मनःस्थिति को समझने में तनाव प्रबंधन के महत्व की व्याख्या कीजिए। 10
7. आपदा प्रबंधन में जनसंचार माध्यमों की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
8. पर्यवेक्षण और मूल्यांकन में आने वाली प्रमुख कठिनाइयाँ कौन-सी हैं? 10
9. गुजरात प्रयासों के संदर्भ में समुदाय-आधारित आपदा प्रबंधन में नीति संबंधी मुद्दों का विश्लेषण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) पुनरुत्थान उपायों में स्व-सहायता समूहों की भूमिका 5
- (b) ईको (ECHO) आपदा तैयारी कार्यक्रम 5